

Til Kunnskapsdepartementet  
Fra Handverksskolen, Hjerleid  
Jøndalsvegen 3b  
2662 Dovre  
[www.hjerleid.no](http://www.hjerleid.no)  
93281930

Dovre, 23. 03. 2015

## **Høring NOU 2014:14 Fagskolen – et attraktivt utdanningsvalg.**

Handverksskolen takker for anledningen til å avgi høringssvar til NOU 2014:14 Om fagskolen. Vi deler utvalgets syn fullt ut når det gjelder fagskolen underkommuniserte plass i utdanningssystemet og dens uforløste potensiale.

Handverksskolen på Hjerleid, Dovre er en friskole som har landsdekkende tilbud innen små handverksfag: Vg 2 Smed og Vg2 Design og trearbeid med vekt på treskjæring. Handverksskolen har søkt om å få utvikle tilbudet videre fra 2016 til å omfatte vg2 Design og tekstil, med vekt på verneverdige tekstilfag. Skolen er eid av to ideelle organisasjoner: Stiftelsen Norsk kulturarv og Studieforbundet kultur og tradisjon. Skolen er medlem i Norske fag og friskolers landsforbund, NFFL.

For elevene ved Handverksskolen er det viktig at det finnes en karrierevei innen yrkesfagene. Fagskole etter svennebrev er et viktig tilbud for dem som vil utvide kunnskapen innenfor faget.

Handverksskolen støtter bruk av begrepet høyere yrkesfaglig utdanning for yrkesfaglig utdanning på nivå over videregående utdanning.

Det er svært positivt med en helhetlig satsing på fagskole og tydeliggjøring av behovet for en klar politikk for feltet. Vi støtter det vi opplever som et balansert syn på fagskolens mandat å dekke både samfunnets og arbeidslivets behov.

Etter vårt skjønn ligger det en stor gevinst i å styrke fagskolens plass i utdanningssystemet og det er positivt med tettere relasjon mellom arbeidslivet og fagskole.

Utvalget presiserer både i sin omtale av opptakskrav og i sin drøfting av praksis at fagskolene skal og må ha et innhold som bygger på videregående skoles. Vi deler utvalgets syn på behovet for å styrke kunnskapen om fagskoleutdanningen i samfunnet generelt, og innenfor rådgivningstjenesten/karrieresentra spesielt. Økt kunnskap om fagskolen vil kunne virke positivt inn på rekrutteringen til yrkesfag på videregående skole. Vi er også tilfreds med at utvalget har trukket frem dagens «ulikebehandling» ved at fagskolestudentene i så stor grad betaler sine studier selv.

Vi støtter utvalgets syn om at en tilbakeføring til staten vil være en fordel. Staten har i kraft av ratifisering av UNESCO-konvensjonen for vern av immateriell kulturarv forpliktet seg til å opprettholde strukturer som sikrer kompetanseutvikling innenfor tradisjonelt håndverk. Denne oppgaven viser det seg ganske umulig å løse med dagens fagskolestruktur og ikke minst finansieringsordning. Vi støtter fullt ut utvalgets syn på nødvendigheten av å tilføre fagskolene egne utviklingsmidler.

Vi er imidlertid usikre på om større enheter er ensbetydende med kvalitet og robusthet. Nettopp nærheten til de lokale forhold og behov er fagskolens fortrinn. En skal vurdere nøye hva en «campus-modell» vil kunne gi av konsekvenser for dette.

I NOUen tas det til orde for at fagskolen er et godt egnet virkemiddel, både for å demme opp for fremtidig kunnskapsforvitring, og for å imøtekomme de behov SSBs framskrivninger av kompetanseutfordringer i arbeidsmarkedet.

I denne sammenhengen kan vi ikke la være å peke på de kompetanseområder som er av nasjonale verdi og interesse, men som ikke ivaretas av tradisjonelle bransjeorganisasjoner eller «parter» i arbeidslivet.

Vi peker her på feltet som gjerne omtales som «tradisjonelle håndverk». Feltet inkluderer kunnskapsområder innenfor tekstil fremstilling og produksjon av for eksempel våre bunader, og håndverk knyttet til bygningsvern og restaurering av kirkebygg, murverk osv.

**Vi ønsker å utfordre «den nye fagskolen» til å se på muligheter for utvikling av fagskoletilbud innen små og verneverdige fag. Vi ser utfordringen for slike fag som ikke har noen entydig bransjeorganisasjon.**

**Dette gjelder blant annet for de små handverksfagene som Handverksskolen rekrutterer til: treskjærerfaget og smedfaget, og for de tekstilfagene som vi ønsker å kunne tilby ved skolen.**

Med vennlig hilsen  
Handverksskolen, Hjerleid



Helle Hundevadt  
Rektor

Handverksskolen  
Senter for bygdekultur  
Hjerleid  
2662 Dovre